

Số: 262/BC-CCTHADS

Bình Long, ngày 24 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch để tổ chức cho kỳ họp thứ 7, HĐND thị xã khóa XII nhiệm kỳ 2021 - 2026, Chi Cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Quyết định số 221/QĐ-CTHADS của Cục Thi hành án dân sự, Chi cục đã xây dựng Kế hoạch nhằm đề ra các nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể để hoàn thành trong năm 2022. Theo đó chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 Chi cục được giao thi hành xong đạt tỷ lệ 83,5% về việc và 42,1% về tiền trên số có điều kiện thi hành.

Ngay từ đầu năm, Lãnh đạo Chi cục đã chỉ đạo, quán triệt đến các Chấp hành viên thực hiện đồng bộ các giải pháp, tạo bước đột phá trong công tác thi hành án dân sự, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự; chú trọng, tích cực tham mưu Ban chỉ đạo thi hành án chỉ đạo thực hiện các biện pháp tăng cường phối hợp và nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, đặc biệt đối với các vụ việc có nhiều khó khăn, phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị tại địa phương nhằm hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- Về việc: Tổng số giải quyết là 740 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 243 việc; Số thụ lý mới là 497 việc, giảm 106 việc (giảm 0,87% so với cùng kỳ năm 2021);

+ Sau khi trừ đi số ủy thác 07 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 việc, tổng số phải thi hành là 733 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 581 việc; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 148 việc; Số việc hoãn là 03 việc, chiếm 3,7% trong tổng số phải thi hành; số việc tạm đình chỉ là 01 việc.

+ Số thi hành xong là 512 việc, giảm 79 việc (giảm 0,86%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ **88,12%**, cao hơn chỉ tiêu năm 2021 là 1,84 %, vượt 4,62% so với chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự giao năm 2022;



+ Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 71 việc

+ Số việc chuyển kỳ sau 221 việc, giảm 13 việc (giảm 0,94%) so với cùng kỳ năm 2021

- Về tiền: Tổng số giải quyết là 48 tỷ 306 triệu 278 nghìn đồng¹, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 26 tỷ 931 triệu 109 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 21 tỷ 375 triệu 169 nghìn đồng, tăng 5 tỷ 278 triệu 703 nghìn đồng (tăng 0,89%) so với cùng kỳ năm 2021

+ Sau khi trừ đi số ủy thác là 1 tỷ 589 triệu 769 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 đồng, tổng số phải thi hành là 46 tỷ 716 triệu 509 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 26 tỷ 375 triệu 364 nghìn đồng; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 19 tỷ 746 triệu 230 nghìn đồng; Số hoãn là 594 triệu 914 nghìn đồng, chiếm 0,34% trong tổng số phải thi hành; số tạm đình chỉ 1000 đồng.

+ Số thi hành xong là 12 tỷ 318 triệu 657 nghìn đồng, tăng 2 tỷ 655 triệu 709 nghìn đồng (tăng 0,99%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ **46,71%** (giảm 0,95%) so với cùng kỳ năm 2021, vượt 4,61% so với chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự giao năm 2022;

+ Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 15 tỷ 402 triệu 174 nghìn đồng.

+ Số tiền chuyển kỳ sau 34 tỷ 397 triệu 852 nghìn đồng, tăng 6 tỷ 426 triệu 080 nghìn đồng (tăng 23,12%) so với cùng kỳ năm 2021.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

2.1. Công tác tiếp công dân.

Công tác tiếp công dân được Chi cục thực hiện đúng quy định của pháp luật. Lãnh đạo Chi cục luôn quán triệt và chỉ đạo cán bộ, chấp hành viên trong quá trình công tác nâng cao ý thức trách nhiệm, tôn trọng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của công dân theo quy định pháp luật; thực hành tốt đạo đức nghề nghiệp chấp hành viên. Trong năm 2022, Lãnh đạo Chi cục tiếp công dân đến phản ánh, kiến nghị 02 lượt.

2.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo: 02 đơn. Trong đó, có 01 đơn khiếu nại nội dung không rõ ràng nên Chi cục đã có công văn trả lời cho đương sự biết và 01 đơn khiếu nại người khiếu nại đã rút đơn khiếu nại. Vì vậy, Chi cục ra thông báo đình chỉ giải quyết khiếu nại. Đến nay đã quyết xong 02 việc, đạt tỷ lệ 100%.

- Tố cáo: Không có

3. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

3.1.Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ.

Năm 2022, Chi cục không lập công văn nào để xin hướng dẫn, nghiệp vụ và không hướng dẫn, chỉ đạo vụ việc nào đối với các Chấp hành viên.

3.2 Công tác kiểm tra.

Trên cơ sở Kế hoạch công tác năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự đã thực hiện tự kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự tại Chi cục. Chi cục đã có Kết luận và báo cáo gửi về Cục để theo dõi, tổng hợp.

4. Công tác tổ chức, cán bộ

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long hiện có 10 người, trong đó có 07 cán bộ, công chức và 03 hợp đồng. Gồm 1 Chấp hành viên trung cấp, 03 chấp hành viên sơ cấp, 01 thẩm tra viên, 01 kế toán, 01 văn thư kiêm thủ kho - thủ quỹ, 01 lái xe, 02 bảo vệ.

Về chức danh lãnh đạo, gồm có 01 Chi cục trưởng và 01 Phó Chi cục trưởng. Lãnh đạo Chi cục luôn quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức. Xây dựng đội ngũ công chức thi hành án dân sự có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị vững vàng, năng lực chuyên môn, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy phục vụ nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong giai đoạn mới.

5. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

5.1. Công tác phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với cơ quan Thi hành hình sự, trại giam

Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền, trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá được Chi cục thực hiện tốt. Chi cục luôn tạo điều kiện thuận lợi để người phải thi hành án hoặc thân nhân của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù thực hiện trách nhiệm dân sự cũng như các khoản phải thi hành theo bản án, quyết định của Tòa án, đồng thời cấp Giấy xác nhận kết quả thi hành án cho người phải thi hành án để họ được xét giảm thời hạn chấp hành án, xét đặc xá.

5.2. Công tác phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với cơ quan Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Ngân hàng Nhà nước, Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Trên cơ sở quy chế phối hợp giữa Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các cơ quan như Quy chế phối hợp số 92/QCPH/NHNN-CTHADS ngày 30/7/2015 giữa Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh và Cục Thi hành án dân sự trong công

tác thi hành án dân sự; Quy chế phối hợp số 124/QC-THADS-VKSND-TAND-CA ngày 14/9/2018 giữa Cục Thi hành án dân sự, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và Công an tỉnh Bình Phước; Quy chế phối hợp số 934/QCPH/CTHADS-STN&MT ngày 12/11/2020 giữa Cục Thi hành án dân sự và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Phước, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long đã thực hiện thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan và coi đây là một trong những biện pháp nâng cao hiệu quả trong công tác thi hành án dân sự.

6. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự

Thời gian qua, vai trò của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự ngày càng được tăng cường, hoạt động hiệu quả, tham mưu tích cực cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp trong việc thực hiện trách nhiệm của Ủy ban nhân dân trong công tác thi hành án dân sự, góp phần quan trọng vào hoàn thành nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự.

7. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được các cơ quan Thi hành án dân sự hết sức chú trọng. Trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, Chi cục tăng cường lòng ghép việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự đến các đương sự, các cá nhân, cơ quan, tổ chức giúp họ hiểu, thực hiện đúng các quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật, đảm bảo cho công tác thi hành án dân sự đạt hiệu quả cao, hạn chế khiếu nại, tố cáo phát sinh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được.

Năm 2022, mặc dù có nhiều khó khăn nhưng Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự, lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự, sự và nỗ lực của toàn thể cán bộ, công chức, kết quả thi hành án đã thi hành xong, đạt tỷ lệ 88,12% về việc và 46,71% về giá trị, hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Cục Thi hành án dân sự giao.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được công tác thi hành án dân sự năm 2022 vẫn còn tồn tại, hạn chế nhất định.

- Lượng việc chuyển kỳ sau tuy có giảm hơn so với năm 2021 tuy nhiên về tiền tăng cao hơn năm 2021.

- Công tác tự kiểm tra hồ sơ thi hành án tại Chi cục chưa đảm bảo được tất cả các hồ sơ thi hành án đều được tự kiểm tra.

2.2. Nguyên nhân

2.2.1. Nguyên nhân chủ quan

Thi hành án dân sự là một công tác phức tạp, nhạy cảm, trực tiếp ảnh hưởng đến quyền nhân thân, tài sản của các bên đương sự, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan. Do vậy, Chấp hành viên chưa quyết liệt trong việc giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành.

2.2.2. Nguyên nhân khách quan

- Thể chế về thi hành án mặc dù không ngừng được hoàn thiện song vẫn còn một số quy định còn hạn chế, bất cập gây khó khăn cho cơ quan thi hành án trong việc tổ chức thi hành án;

- Lượng án chưa điều kiện tồn qua nhiều năm còn đáng kể do người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, đã đi khỏi địa phương hoặc có ở địa phương nhưng không có tài sản để thi hành án mà các đối tượng này không đủ điều kiện để miễn giảm nghĩa vụ thi hành án.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế, phần lớn người phải thi hành tìm cách trốn tránh, chây òn, thậm chí chống đối quyết liệt việc thi hành án.

- Việc trả lại tài sản cho đương sự cũng gặp khó khăn khi cơ quan Thi hành án không liên lạc được với người được nhận lại tài sản do họ thay đổi địa chỉ, đặc biệt là những trường hợp ở ngoài địa bàn tỉnh, dẫn đến vụ việc thi hành dở dang.

- Việc tự kiểm tra hồ sơ thi hành án chưa được hiệu quả do lượng công việc hiện nay phải giải quyết nhiều.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2023.

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ, toàn diện, để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ; phân công từng cán bộ đảm nhiệm những công việc gắn với những trách nhiệm cụ thể.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong Chi cục. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo Luật Tiếp công dân năm 2013.

- Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra, từng cán bộ phải kịp thời nắm bắt thông tin, tình hình thực hiện nhiệm vụ, qua đó đề ra các giải pháp thực hiện tốt công tác chuyên môn.

- Tăng cường phối hợp với các Cơ quan, ban, ngành hữu quan tại địa phương trong công tác thi hành án dân sự.

2. Giải pháp công tác nghiệp vụ thi hành án

- Tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, UBND thị xã đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, đặc biệt đối với những vụ án khó

khăn, phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị tại địa phương, các vụ việc có điều kiện thi hành;

- Thủ trưởng, Chấp hành viên, các công chức của cơ quan Thi hành án dân sự nghiêm túc thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình thực thi nhiệm vụ, giải quyết án, tránh sai phạm để đạt được kết quả cao và hạn chế việc khiếu nại, tố cáo từ phía người dân.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành tại địa phương trong công tác thi hành án dân sự;

- Tiếp tục phân loại án, rà soát, xác minh điều kiện thi hành án.; thực hiện tốt công tác xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật về thi hành án dân sự, về khiếu nại, tố cáo để người dân hiểu đúng, thực hiện đúng pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành án từ phía người dân.

V. KIẾN NGHỊ

Để nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự tại địa phương trong thời gian tới, Chi cục kiến nghị với Thường trực HĐND có ý kiến với UBND thị xã quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động cho cơ quan Thi hành án dân sự để cơ quan Thi hành án hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND thị xã (để b/c);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Duy Chiến